
 

Střední pedagogická škola Boskovice, příspěvková organizace 

Komenského 343/5, 680 11 Boskovice 

IČO: 62073117 

 

 

  
web: www.spgs-bce.cz 

telefon: +420 516 802 544 
email: posta@spgs-bce.cz 

 

PRAKTICKÁ MATURITNÍ ZKOUŠKA 

Maturitní témata – Pečovatelství 

75-41-M/01 Sociální činnost  

Školní rok 2023/2024 

Třída: 4. B 

__________________________________________________________________________________ 

1) Praktická maturitní zkouška se skládá z těchto částí 

a) Převzetí průběhu služby u přiděleného klienta  

b) Přímá obslužná péče u přiděleného klienta  

➢ Hygiena – péče o DÚ, umytí obličeje, péče o vlasy (učesání) 

➢ Podání stravy – snídaně (dopolední skupina), oběd (odpolední skupina) 

➢ Úprava lůžka s klientem – převlečení lůžkovin s klientem 

➢ Oblékání klienta – převlečení klienta do čistého – svršek, kalhoty  

➢ Napolohování klienta s použitím polohovacích pomůcek  

➢ Měření ZŽF – měření TT, tepu, TK, dechu  

c) Zpracování návrhu psychosociální aktivizace u přiděleného klienta  

d) Vyplnění pracovního listu 

e) Ústní obhajoba částí 1b), 1c) 1d) před zkušební komisí, doplňující otázky komise  

Kromě uvedených částí je hodnocena i komunikace žáka.   

Pro úspěšné absolvování praktické maturitní zkoušky nesmí být žák/yně hodnocen/na z části b, c, d+e, 

komunikace nedostatečně.  

2) Základní informace 

a) Praktická maturitní zkouška z Pečovatelství se odehrává ve stanovených termínech v Městské 

správě sociálních služeb Boskovice, na pracovišti Domova pro seniory, Sadová 18, 680 01 

Boskovice.  

b) Každý žák bude mít přiděleného jednoho klienta (dále klient) – k němu se budou vztahovat 

veškeré skutečnosti řečené v bodě 1a, 1b, 1c, 1d, 1e.  

c) Dopolední skupina: 4 žáci – průběh služby: 

• 7:00 – převzetí průběhu služby u klienta od pracovníka daného zařízení, převzetí 

sociální dokumentace klienta, krátké seznámení s převzatou dokumentací klienta 

• 7:30 – 8:45 – přímá obslužná péče u klienta (viz bod 1b), vyplnění „pracovního 

listu – tabulky a), b), c)“.  

• 9:00 – 10:15 – činnosti před zkušební komisí: 15 minut příprava na „potítku“, 15 

minut obhajoba/1 žák 

✓ Zpracování návrhu psychosociální aktivizace u klienta (na „potítku“) – „část 

d) pracovního listu“ 

✓ Ústní obhajoba částí 1b), 1c), 1d) před zkušební komisí, doplňující otázky 

komise 

• 10:30 – vyhlášení výsledků  



 

Střední pedagogická škola Boskovice, příspěvková organizace 

Komenského 343/5, 680 11 Boskovice 

IČO: 62073117 

 

 

  
web: www.spgs-bce.cz 

telefon: +420 516 802 544 
email: posta@spgs-bce.cz 

 

d) Odpolední skupina: 4 (5) žáků – průběh služby: 

• 11.00 - převzetí průběhu služby u klienta od pracovníka daného zařízení, převzetí 

sociální dokumentace klienta, krátké seznámení s převzatou dokumentací klienta 

• 11:30 – 12:45 - přímá obslužná péče u klienta (viz bod 1b), vyplnění „pracovního 

listu – tabulky a), b), c).“ 

• 13:00 – max 14:30 hodin – činnosti před zkušební komisí: 15 minut příprava na 

„potítku“, 15 minut obhajoba/1 žák 

✓ Zpracování návrhu psychosociální aktivizace u klienta (na „potítku“) – „část 

d) pracovního listu“ 

✓ Ústní obhajoba částí 1b), 1c), 1d) před zkušební komisí, doplňující otázky 

komise 

• 14.45 – vyhlášení výsledků (při 4 žácích 14:30 hodin)  

e) Žák pracuje s klienty svědomitě, zodpovědně, užívá doporučených a naučených postupů, vždy 

s přihlédnutím k aktuálnímu stavu klienta, popř. dbá pokynů pověřeného pracovníka daného 

zařízení. 

f) Čas zkoušky: cca 2 hodinu a 15 minut/1 žák 

 

 

Zpracoval: Mgr. Michal Pernica ………………………..………………………………. 

Předseda předmětové komise: Mgr. Alena Fojtová ………………………..……………. 

Schváleno v předmětové komisi dne:     15. 9. 2023 

Ředitelka školy Mgr. Leona Valterová …………………………………………………. 

 

 


		2023-09-18T17:23:15+0200
	Mgr. Leona Valterová




